
BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.71

Miércoles, 12 de abril de 2023 Página 7136

III.Otras disposiciones y actos
CONSEJERÍA DE SOSTENIBILIDAD, TRANSICIÓN

ECOLÓGICA Y PORTAVOCÍA DEL GOBIERNO

Resolución 481/2023, de 3 de abril, de la Consejería de Sostenibilidad, Transición
Ecológica y Portavocía del Gobierno, de concesión de Subvenciones a los
ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de La Rioja, para la mejora del
abastecimiento y reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos
municipios en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia,
por un importe total final de cinco millones cuatrocientos ochenta y cuatro mil ciento
diecisiete euros

202304050098497 III.1326

Hechos:

La�orden�STE/59/2022,�de�27�de�septiembre,�de�la�Consejería�de�Sostenibilidad,�Transición�Ecológica�y�Portavocía�del
Gobierno,�por� la�que�se�establecen� las�bases� reguladoras�para� la�concesión�de�subvenciones�a� los�ayuntamientos�de� la
Comunidad�Autónoma� de� La�Rioja� para� la�mejora� del� abastecimiento� y� reducción� de� pérdidas� en� redes� de� pequeños� y
medianos�municipios�en�el�marco�del�Plan�de�Recuperación,�Transformación�y�Resiliencia.

Resolución�1449/2022,�de�11�de�octubre�(Boletín�Oficial�de�La�Rioja�198,�de�14�de�octubre�de�2022)�del�Consejero�de
Sostenibilidad,�Transición�Ecológica�y�Portavoz�de�Gobierno,�por�la�que�se�procede�a�su�convocatoria�para�el�año�2022.

El�informe�del�Servicio�de�Obras�Hidráulicas,�de�recepción�y�valoración�de�las�solicitudes�presentadas�a�dicha�convocatoria.

La�propuesta�de�Resolución�Provisional�(Boletín�Oficial�de�La�Rioja�19�de�27�de�enero�de�2023).

Con�posterioridad�se�recibieron�en�plazo�un�total�de�siete�alegaciones,�de�las�que�cinco�fueron�desestimadas.

El�artículo�3�de�la�orden�STE/59/2022,�de�27�de�septiembre,�establece�que�la�financiación�prevista�será�el�100%�del�coste
elegible�del�proyecto,�incluido�el�Impuesto�sobre�el�Valor�Añadido�no�recuperable.

Las�actuaciones�deberán�haberse�iniciado�con�posterioridad�al�1�de�febrero�de�2020�y�deberán�estar�finalizadas�antes�del
1�de�junio�de�2025.�Finalizada�la�actuación�se�presentará�la�justificación�correspondiente�para�proceder�a�su�comprobación
conforme�a�lo�establecido�en�el�artículo�13�de�la�orden�STE/59/2022,�de�27�de�septiembre.

Tras�efectuar�una�modificación�de�crédito�inicial�se�incrementa�el�crédito�inicial�previsto�de�tres�millones�doscientos�setenta
y�nueve�mil�seiscientos�noventa�y�un�euros�con�treinta�y�nueve�céntimos�(3.279.691,39�euros)�a�un�importe�total�final�de�cinco
millones�cuatrocientos�ochenta�y�cuatro�mil�ciento�diecisiete�euros�(5.484.117,00�euros).

Fundamentos�de�derecho:

Primero.� La� Orden� STE/59/2022,� de� 27� de� septiembre,� de� la� Consejería� de� Sostenibilidad,� Transición� Ecológica� y
Portavocía� del� Gobierno,� por� la� que� se� establecen� las� bases� reguladoras� para� la� concesión� de� subvenciones� a� los
ayuntamientos�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja�para�la�mejora�del�abastecimiento�y�reducción�de�pérdidas�en�redes
de�pequeños�y�medianos�municipios�en�el�marco�del�Plan�de�Recuperación,�Transformación�y�Resiliencia.

Segundo.�Resolución�1449/2022,�de�11�de�octubre�(Boletín�Oficial�de�La�Rioja�198�de�14�de�octubre�de�2022)�del�Consejero
de�Sostenibilidad,�Transición�Ecológica�y�Portavoz�de�Gobierno,�por�la�que�se�procede�a�su�convocatoria�para�el�año�2022.

Tercero.�El�Real�Decreto-ley�36/2020,�de�30�de�diciembre,�por�el�que�se�aprueban�medidas�urgentes�para�la�modernización
de�la�Administración�Pública�y�para�la�ejecución�del�Plan�de�recuperación�Transformación�y�Resiliencia.

Cuarto.�Reglamento�(UE)�2021/241�del�Parlamento�Europeo�y�del�Consejo,�mediante�el�cual�se�establece�el�Mecanismo
de�Recuperación�y�Resiliencia�(MRR).

Quinto.�Ley�38/2003,�de�17�de�noviembre,�General�de�Subvenciones.
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Sexto.�Ley�11/2013,�de�21�de�octubre,�de�Hacienda�Pública�de�La�Rioja.

Septimo.�Decreto�14/2006,�de�16�de�febrero,�regulador�del�régimen�jurídico�de�las�subvenciones�en�el�Sector�Público�de
la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja.

Octavo.�Ley�16/2022,�de�29�de�diciembre,�de�Presupuestos�Generales�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja�para�el
año�2023.

Noveno.�Ley�37/1992,�de�28�de�diciembre,�del�Impuesto�sobre�el�Valor�Añadido.

En�virtud�de�todo�lo�anterior�y�de�conformidad�con�lo�establecido�en�el�Decreto�55/2021,�de�22�de�septiembre,�por�el�que
se�establece�la�estructura�orgánica�de�la�Consejería�de�Sostenibilidad,�Transición�Ecológica�y�Portavocía�del�Gobierno�y�sus
funciones�en�desarrollo�de�la�Ley�3/2003,�de�3�de�marzo,�de�Organización�del�Sector�Público�de�la�Comunidad�Autónoma
de�La�Rioja,

RESUELVE

Primero.�Conceder�las�subvenciones�que�se�relacionan�en�la�tabla�II�del�Anexo�II,�ordenadas�de�mayor�a�menor�puntuación,
por�un�importe�total�de�cinco�millones�cuatrocientos�ochenta�y�cuatro�mil�ciento�diecisiete�euros�(5.484.117,00�euros),�con�cargo
a�la�partida�presupuestaria�09.06.4714.761.00,�proyecto�820902.1.�en�las�siguientes�anualidades�conforme�a�los�beneficiarios
del�anexo�II:

-�4.113.088,00�euros�para�el�año�2023.

-�822.617,00�euros�para�el�año�2024.

-�548.612,00�euros�para�el�año�2025.

Tercero.�No�conceder�las�subvenciones�que�se�relacionan�en�la�tabla�III�del�anexo�III�por�los�motivos�que�se�relacionan
en�la�misma.

Contra�la�presente�Resolución,�que�pone�fin�a�la�vía�administrativa,�podrá�interponerse�recurso�potestativo�de�reposición
ante� el� Consejero� de� Sostenibilidad,� Transición� Ecológica� y� Portavocía� del� Gobierno� en� el� plazo� de� 1� mes� o� recurso
contencioso-administrativo�ante�la�Sala�de�lo�Contencioso-Administrativo�del�Tribunal�Superior�de�Justicia�de�La�Rioja�en�el
plazo�de�2�meses,�a�contar�desde�el�día�siguiente�de�su�notificación,�de�acuerdo�con�los�artículos�123�y�124�de�la�Ley�39/2015,
de�1�de�octubre,�del�Procedimiento�Administrativo�Común�de�las�Administraciones�Públicas�y�los�artículos�8�y�46.1�de�la�Ley
29/1998,�de�13�de�julio,�reguladora�de�la�Jurisdicción�Contencioso�Administrativa.

Logroño�a�3�de�abril�de�2023.-�El�Consejero�de�Sostenibilidad,�Tránsición�Ecológica�y�Portavocía�del�Gobierno,�Alejandro
Dorado�Nájera.
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ANEXO I 
 

Tabla I 
Solicitudes recibidas 

 

Expediente Municipio 
Valoración 

Final 
Importe elegible 

Importe 
acumulado 

elegible 

2022/76 Villarroya 100 57.198,50 57.198,50 

2022/72 Villalba de Rioja 100 57.851,24 115.049,74 

2022/53 Igea 100 82.644,63 197.694,37 

2022/86 Rasillo de Cameros (El) 100 57.849,90 255.544,27 

2022/101 Sojuela 100 57.851,24 313.395,51 

2022/103 Villanueva de Cameros 100 51.163,49 364.559,00 

2022/104 Viguera 100 57.851,24 422.410,24 

2022/105 Alcanadre 100 82.644,63 505.054,87 

2022/106 Ausejo 100 82.644,63 587.699,50 

2022/111 Nalda 100 123.966,94 711.666,44 

2022/16 Cihuri 100 57.773,28 769.439,72 

2022/18 Cordovín 100 57.851,24 827.290,96 

2022/19 Cuzcurrita de Río Tirón 100 82.644,63 909.935,59 

2022/35 Santurde de Rioja 100 57.851,24 967.786,83 

2022/95 Ocón 98 57.851,16 1.025.638,07 

2022/62 Soto en Cameros 90 57.851,24 1.083.489,31 

2022/68 Tudelilla 90 24.996,07 1.108.485,38 

2022/65 Torrecilla sobre Alesanco 90 41.598,76 1.150.084,14 

2022/100 Redal (El) 90 39.987,87 1.190.072,00 

2022/102 Ventosa 90 57.851,24 1.247.923,24 

2022/113 Villaverde de Rioja 90 57.851,24 1.305.774,48 

2022/114 Zarratón 90 57.851,24 1.363.625,72 

2022/117 Ventrosa 90 55.625,10 1.419.250,83 

2022/1 Alesón 90 57.851,24 1.477.102,07 

2022/21 Galbárruli 90 41.281,75 1.518.383,82 

2022/22 Gimileo 90 41.029,23 1.559.413,05 

2022/31 Pazuengos 90 57.849,90 1.617.262,95 

2022/99 Ortigosa de Cameros 88 57.763,81 1.675.026,76 

2022/52 Hornillos de Cameros 87 39.744,47 1.714.771,23 

2022/61 San Vicente de la Sonsierra 87 123.966,94 1.838.738,17 

2022/70 Valdemadera 87 57.851,24 1.896.589,41 

2022/54 Jalón de Cameros 87 57.851,24 1.954.440,65 

2022/5 Badarán 87 82.643,54 2.037.084,19 

2022/42 Aldeanueva de Ebro 85 123.966,87 2.161.051,06 

2022/9 Briñas 85 57.044,66 2.218.095,72 

2022/39 Ábalos 82 57.851,24 2.275.946,96 

2022/108 Entrena 81 119.237,43 2.395.184,39 

2022/109 Fuenmayor 81 123.966,94 2.519.151,33 
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Expediente Municipio 
Valoración 

Final 
Importe elegible 

Importe 
acumulado 

elegible 

2022/41 Agoncillo 77 66.948,34 2.586.099,67 

2022/84 Arrúbal 75 82.644,63 2.668.744,30 

2022/89 Santa Engracia del Jubera 75 57.848,87 2.726.593,17 

2022/90 Sotés 75 57.848,87 2.784.442,05 

2022/13 Casalarreina 75 123.966,94 2.908.408,99 

2022/29 Nájera 75 165.289,26 3.073.698,25 

2022/33 San Millán de la Cogolla 75 57.850,02 3.131.548,26 

2022/38 Zorraquín 75 57.848,87 3.189.397,14 

2022/58 Rincón de Soto 72 119.256,84 3.308.653,98 

2022/40 Aguilar del Río Alhama 71 57.073,03 3.365.727,01 

2022/48 Cervera del Río Alhama 71 122.669,84 3.488.396,85 

2022/49 Enciso 71 57.051,58 3.545.448,43 

2022/51 Herce 70 50.629,44 3.596.077,88 

2022/46 Bergasa 70 57.851,24 3.653.929,11 

2022/47 Bergasillas Bajera 70 39.989,76 3.693.918,87 

2022/44 Arnedillo 70 57.851,24 3.751.770,11 

2022/2 Alesanco 70 56.670,78 3.808.440,89 

2022/3 Arenzana de Abajo 70 57.788,54 3.866.229,43 

2022/45 Arnedo 65 164.868,68 4.031.098,11 

2022/36 Santurdejo 65 57.848,36 4.088.946,46 

2022/93 San Torcuato 62 57.690,08 4.146.636,54 

2022/57 Quel 60 123.930,30 4.270.566,84 

2022/75 Villar de Arnedo (El) 60 82.500,00 4.353.066,84 

2022/10 Briones 60 82.644,63 4.435.711,47 

2022/14 Castañares de Rioja 28 57.851,24 4.493.562,71 

2022/69 Uruñuela 57 82.644,63 4.576.207,34 

2022/74 Villamediana de Iregua 57 165.289,26 4.741.496,60 

2022/6 Baños de Río Tobía 56 121.467,01 4.862.963,61 

2022/91 Terroba 55 57.396,30 4.920.359,91 

2022/24 Herramélluri 55 57.846,44 4.978.206,35 

2022/56 Préjano 53 45.577,96 5.023.784,30 

2022/82 Torrecilla en Cameros 50 41.539,48 5.065.323,79 

2022/87 Lardero 50 164.923,63 5.230.247,41 

2022/15 Castroviejo 50 57.710,45 5.287.957,86 

2022/25 Huércanos 50 82.611,47 5.370.569,33 

2022/12 Canillas de Río Tuerto 48 38.699,23 5.409.268,56 

2022/17 Cirueña 48 57.851,24 5.467.119,80 

2022/79 Pradillo 45 16.997,27 5.484.117,07 

2022/92 Clavijo 38 39.806,07 5.523.923,14 

2022/64 Tormantos 35 57.519,67 5.581.442,82 

2022/73 Villalobar de Rioja 35 55.830,19 5.637.273,01 

2022/85 Corera 35 29.568,84 5.666.841,85 
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Expediente Municipio 
Valoración 

Final 
Importe elegible 

Importe 
acumulado 

elegible 

2022/37 Villarta-Quintana 32 34.028,06 5.700.869,91 

2022/50 Grávalos 25 57.851,24 5.758.721,15 

2022/71 Valgañón 25 57.851,24 5.816.572,39 

2022/59 Rodezno 25 57.851,24 5.874.423,63 

2022/78 Leza de Río Leza 25 27.726,26 5.902.149,89 

2022/80 Ribafrecha 25 123.966,94 6.026.116,83 

2022/97 Nestares 25 40.648,12 6.066.764,96 

2022/23 Grañón 25 38.847,48 6.105.612,43 

2022/27 Mansilla de la Sierra 25 57.851,24 6.163.463,67 

2022/98 Navarrete 23 120.175,42 6.283.639,09 

2022/43 Alfaro 22 71.789,36 6.355.428,45 

2022/60 San Millán de Yécora 22 39.704,42 6.395.132,87 

2022/63 Tobía 22 55.008,59 6.450.141,46 

2022/83 Villoslada de Cameros 22 41.409,02 6.491.550,48 

2022/112 Sorzano 22 8.993,79 6.500.544,27 

2022/116 Almarza de Cameros 22 11.999,87 6.512.544,14 

2022/11 Canales de la Sierra 22 24.991,27 6.537.535,41 

2022/32 Sajazarra 22 40.272,82 6.577.808,23 

2022/94 Galilea 18 43.002,33 6.620.810,57 

2022/8 Brieva de Cameros 18 57.851,24 6.678.661,81 

2022/55 Pradejón 17 123.966,94 6.802.628,75 

2022/20 Fonzaleche 15 12.042,78 6.814.671,52 

2022/26 Ledesma de la Cogolla 15 35.646,48 6.850.318,00 

2022/28 Matute 15 55.119,05 6.905.437,06 

2022/107 Cenicero 11 123.966,94 7.029.404,00 

2022/81 Albelda de Iregua 10 123.966,94 7.153.370,94 

2022/67 Tricio 8 53.835,73 7.207.206,67 

2022/34 Santo Domingo de la Calzada 7 165.289,26 7.372.495,93 

2022/66 Treviana 0 57.851,24 7.430.347,17 

2022/77 Villavelayo 0 22.824,53 7.453.171,70 

2022/88 Lumbreras 0 54.216,56 7.507.388,26 

2022/96 Murillo de Río Leza 0 123.966,94 7.631.355,21 

2022/110 Lagunilla del Jubera 0 27.405,70 7.658.760,91 

2022/115 Nieva de Cameros 0 0,00 7.658.760,91 

2022/118 San Román de Cameros 0 20.641,45 7.679.402,36 

2022/4 Arenzana de Arriba 0 10.369,12 7.689.771,48 

2022/7 Bobadilla 0 25.098,03 7.714.869,51 

2022/30 Ojacastro 0 17.557,45 7.732.426,96 

2022/119 Viniegra de Arriba 0 0,00 7.732.426,96 
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ANEXO III 

Tabla III 
Relación de subvenciones no concedidas 

 

Expediente Municipio NIF Causa 

2022/92 Clavijo P2605100C No cumplir criterios convocatoria 

2022/64 Tormantos P2615000C No cumplir criterios convocatoria 

2022/73 Villalobar de Rioja P2616800E No cumplir criterios convocatoria 

2022/85 Corera P2605300I No cumplir criterios convocatoria 

2022/37 Villarta-Quintana P2617500J No cumplir criterios convocatoria 

2022/50 Grávalos P2607000C No cumplir criterios convocatoria 

2022/71 Valgañón P2616200H No cumplir criterios convocatoria 

2022/59 Rodezno P2612700A No cumplir criterios convocatoria 

2022/78 Leza de Río Leza P2608800E No cumplir criterios convocatoria 

2022/80 Ribafrecha P2612400H No cumplir criterios convocatoria 

2022/97 Nestares P2610700C No cumplir criterios convocatoria 

2022/23 Grañón P2606900E No cumplir criterios convocatoria 

2022/27 Mansilla de la Sierra P2609300E No cumplir criterios convocatoria 

2022/98 Navarrete P2610600E No cumplir criterios convocatoria 

2022/43 Alfaro P2601100G No cumplir criterios convocatoria 

2022/60 San Millán de Yécora P2613100C No cumplir criterios convocatoria 

2022/63 Tobía P2614900E No cumplir criterios convocatoria 

2022/83 Villoslada de Cameros P2617800D No cumplir criterios convocatoria 

2022/112 Sorzano P2614400F No cumplir criterios convocatoria 

2022/116 Almarza de Cameros P2601200E No cumplir criterios convocatoria 

2022/11 Canales de la Sierra P2603800J No cumplir criterios convocatoria 

2022/32 Sajazarra P2612800I No cumplir criterios convocatoria 

2022/94 Galilea P2606600A No cumplir criterios convocatoria 

2022/8 Brieva de Cameros P2603200C No cumplir criterios convocatoria 

2022/55 Pradejón P2611700B No cumplir criterios convocatoria 

2022/20 Fonzaleche P2606300H No cumplir criterios convocatoria 

2022/26 Ledesma de la Cogolla P2608600I No cumplir criterios convocatoria 

2022/28 Matute P2609500J No cumplir criterios convocatoria 

2022/107 Cenicero P2604600C No cumplir criterios convocatoria 

2022/81 Albelda de Iregua P2600500I No cumplir criterios convocatoria 

2022/67 Tricio P2615700H No cumplir criterios convocatoria 

2022/34 Santo Domingo de la Calzada P2613800H No cumplir criterios convocatoria 

2022/66 Treviana P2615500B No cumplir criterios convocatoria 

2022/77 Villavelayo P2617600H No cumplir criterios convocatoria 

2022/88 Lumbreras P2609100I No cumplir criterios convocatoria 

2022/96 Murillo de Río Leza P2610000H No cumplir criterios convocatoria 

2022/110 Lagunilla del Jubera P2608300F No cumplir criterios convocatoria 

2022/115 Nieva de Cameros P2610800A No cumplir criterios convocatoria 

2022/118 San Román de Cameros P2613200A No cumplir criterios convocatoria 
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Expediente Municipio NIF Causa 

2022/4 Arenzana de Arriba P2601600F No cumplir criterios convocatoria 

2022/7 Bobadilla P2603100E No cumplir criterios convocatoria 

2022/30 Ojacastro P2611000G No cumplir criterios convocatoria 

2022/119 Viniegra de Arriba P2618000J No cumplir criterios convocatoria 
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